
 
 

 
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
             

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 39 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO 2025 -  2027. 

 
 

             L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi VENTI   del mese di DICEMBRE  alle 
ore 20:00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
Al1'appello risultano: 

 
                                                                          

TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
 
MICHELI DANIELE 

 
CONSIGLIERE COMUNALE 

 
Assente  

CAMBIANICA MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CRETTI MARTA MARIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CUNI LAURA CONSIGLIERE COMUNALE Presente  
RIBOLI CHIARA GABRIELLA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MOCCHI MARCO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MARCHESI GENNARO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
RONCOLI SPERANZA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 
BELOTTI FELICE MASSIMO  CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MORA LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 

  
      Totale presenti  8  
      Totale assenti    3 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.  
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.  
 
DATO ATTO che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati: - bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; - 
allegati previsti dalla normativa.  
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa.  
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza.  
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 
 
RITENUTO necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2025/2027 con 
funzione autorizzatoria.  
 
CONSTATATO che nel Bilancio 2025/2027, sono presenti importi annui di TASI e che gli stessi 
vengono destinati al finanziamento dei servizi indivisibili comunali, nello specifico per il servizio di 
manutenzione stradale, verde pubblico e illuminazione pubblica;  
 
RICHIAMATO lo schema di bilancio approvato dalla Giunta comunale nella seduta del 10.12.2024 
con delibera n. 66; 
 
VISTA la relazione del revisore unico dei conti in merito allo schema di bilancio 2025/2027 
rubricata al protocollo 4915/2024; 
 
VISTI:  
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; - il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;  
lo Statuto Comunale;  
 



 
RESI i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnico – contabile, sulla proposta di deliberazione, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare, il bilancio di previsione ed allegati per il triennio 2025/2027, agli atti dell’ente, che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori. 
 
 
 Di dichiarare con successiva e favorevole votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO  
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 
151, comma 4. 
 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO  
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  
 
 
 


